Theologiæ Sacramentalis Scholasticæ Et Moralis Pars ...

Ad Mentem Doctoris Subtilis Ioannis Duns Scoti D. Augustino conformen

In qua tractatur de Sacrementis in Genere, & duobus primis in specie

Bosco, Jean a

Lovanii, 1665

Sectio Secunda. De Effectu & Ministro Confirmationis.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73340](#)

460 Disputatio 3. De Confirmatione.

Sacramentum appellant manuum impositionem, interdum frontis chrlsmationem, rursum Confirmationem, Unctionem &c. nomina quidem distincta, sed ejusdem formalis significati, scilicet sensibilis signi efficacis specialis gratia ad fortiter pugnandum pro fide Catholica.

155.

Diversus. Ex his satis perspicio Christum sic potuisse facere; porro ita fecisse, dico nemur, nec ex ratione, nec ex auctoritate efficaciter ac evidenter convincitur. Unde solam potentiam asserit Doctor Subtilis 4. dist. 7. num. 3. ibi: *Ad primum istorum dicendum quod Christus non alligavit potentiam suam Sacramentum, & ideo ipse sive in terris, sive post ascensionem in celo existens potuit confirmare Apostolos sine tali materia, & tali*

forma. Cum Apostolis etiam in primitiva Ecclesia potuit dispensare.

Potuit, inquam; ergo dispensavit? Ab hoc Scotus praescindit, quia ad solutionem objectionis latius erat ostendisse poterit.

Arguis, in Reportatis Lugduni impressis dicit: *Ipse dispensavit cum Apostolis ut non uterentur iis signis necessariis, ut Christum sanctificato, & iis verbis propriis signalia, que tunc apparebant in collatione huius Sacramenti per impositionem manuum.*

Respondet, in Reportatis Coloniensis impressis nihil simile reperitur; adeoque auctoritas manet dubia. Factum itaque sit, an non, elige, & non errabis in fide, aut bonis moribus.

SECTIO SECUNDA.

De Effectu & Ministro Confirmationis.

I.
Gratia san-
ctificans est
effectus
communis
omnium
Sacra-
mentorum,

Ut char-
acter aliquo-
rum.

Distingui-
tur specie
character
confirmatorius à ba-
ptismali.

Non se-
gratia san-
ctificans.

Non dispuo hic de effectu gratiae sanctificantis, qui communis est omnibus Sacramentis novae Legis; jam enim Sectione precedenti conclusione

i. ostendimus Confirmationem esse unum ex septem Ecclesiae Catholicae Sacramentis, adeoque efficere ex opere operato gratiam justificantem, aut eius augmentum.

Prætereo quoque characterem, quem fidei est imprimere, ut constat ex dictis disput. 1. sect. 4. conclus. 5. An autem character confirmatorius specie distinguitur à baptismali, an vero ipsum præexistentem intendat, sicut gratia sanctificans, quæ hic infunditur, intensivè auget gratiam infusam in Baptismo; aut certè extendet, si conjectura locus sit, sine longiori examine, quia res non meretur,

Dico, esse diversæ speciei; tum quia Sacramentum specie diversum; tum quia significat diversum statum, in quo homo ponitur; tum denique quia character Baptismi est capacitas quedam moralis ad reliqua Sacraenta legitimè suscipienda; Confirmationis autem, quedam potentiam ad fidem fortiter propugnandam. Aliud est de gratia habituali, cum idem semper sit principialis ejus finis, ex quacumque causa proveniat, & idem effectus formalis, scilicet constitutre filios Dei.

His ergo prætermis pro speciali effetu Confirmationis, quem habet distinctum à ceteris omnibus Sacramentis, sit

CONCLUSIO I.

Confirmationis confert specialia auxilia gratiae ad feliciter consummandum certamen fidei.

C

olligitur ex Concilio Florentino in decreto Unionis ibi: *Effectus autem hu-
ius Sacramenti (Confirmationis) est, quia in
eo datur Spiritus sanctus ad robur, sicut datus
est Apostolus in die Pentecostes, ut Christianus au-
dacter Christi constitueretur nomen.*

Consimiliter Scotus 4. dist. 7. q. 1. n. 1, ibi: *Significans efficaciter ex institutione divina
unctionem anima per gratiam roborantem, ad
confundendum cum constantia fidem Christi.*

In quo lecitus est unanimem confen-
sum Patrum, quorum testimonia vide
apud Pontium parte 3. c. 3. num. 5. quæ
quidem non faciunt expressum men-
tionem confessionis fidei Christi; ea tamen
sic intellexit Concilium Florentinum lu-
bra, adserens pro exemplo, & simul pro-
batione, Confirmationem extraordinariam Apostolorum in die Pentecostes, pro-
missam his verbis Act. 1. v. 8. *Accepimus vir-
tutem supervenientis spiritus sancti in nos, &
eritis mihi testes in Ierusalem, & in omni
Iudea, & Samaria, & usque ad ultimum ter-
re: utique, si opus fuerit, pro meo no-
mine atque mea doctrina etiam sanguinem
vestrum*

vestrum effundendo. Quod ipso factō Apo-

stoli comprobantur.

Quemadmodum ergo principalis effe-

ctus visibilis dulcens Spiritus sancti in

Apostolos, non fuit donum linguarum, aut

prophetiae, sed principiōres effēctus fue-

runt augmentum interne gratia, & specia-

lis fortitudo ad Christi nomen propagan-

dū, & confrater profidū coram Re-

gibis & Prasidibus; pari quoque ratione

principalis effēctus Sacramenti Confir-

mationis non fuit donum linguarum, aut

prophetiae, in primitiva Ecclesia fidelibus

extraordinariē collatum (constat enim de

factō amplius non dari, potiusque fuisse ad

utilitatem aliorum, quam iporum Con-

firmandorum, ut non sit verisimile, propter

hunc solum effectum Apostolos tantā sol-

licitudine fideles confirmasse) sed preci-

pui effēctus fuerunt augmentum interna-

gratia sanctificantis, & speciale robur, id

est, gratiae actuales seu auxilia gratia, non

ita ad superandas quotidianas diabolī ten-

tationes sive interiores, sive exteriores, quam

bene ad protestandam fidem, eamque defen-

dendam contra persecutores Ecclesia, &

eius impugnatores.

Sānē cūn tota vita hominis sit militia

super terram, & diabolus quasi semper cir-

cumeat tamquam leo rugiens quārens

quem devoret, necessarium planè fuit, ut

per quotidiana bona opera, possent fideles

impetrare auxilia gratiae continuo necessaria

ad resistendum diabolīcū suggestionis

būs. Quis enim firmiter credat Sacra-

mentum Confirmationis, quod unicūm est in

singulis, conferre gratias actuales ad supe-

randas tam multiplices tentationes, quibus

vita hominis communiter exposita est?

Sicut igitur (Verba sunt Doctoris An-

gelici 3. parte q. 72. a. 5. in responsione

ad 2.) baptizatus accipit potestatem spiritua-

lem ad protestandam fidem per susceptionem alio-

rum Sacramentorum: ita confirmatus accipit

potestatem publice fidem Christi verbis profundi-

quis ex officio.

Ex quo patet quam appositè SS. Patres

ubique nominent Confirmationem per-

fectionem Baptismi, sive consummationem.

Clemens Romanus lib. 3. Constit. Apo-

stolicarum c. 17. Vnguentum, inquit, est con-

firmatio professionis. Et Epist. 4. ait: Quoniam

autem regeneratus fuerit (homo) per aquam,

& postmodum septiformis Spiritus gratia ab Epis-

copo confirmatus, quia alter perfectus esse Christi

nequaquam poterit, nec sedens habere

inter perfectos.

Quippe parum est, ne dicam nihil, inter-

ius credere, & fidem in Baptismate profi-

ciūt.

teri coram Ecclesia, nisi & illam coram Tyranno ubi opus fuerit audacter confi- temur. Ille autem perfectus sit Christianus, qui corde credit ad justitiam, & ore confitetur coram Deo, Angelis, & homini- bus bonis & malis, etiam cum effusione sanguinis, ad æternam salutem.

Rogasan ergo effectus Sacramenti Con- firmationis sit perfectior effectu Baptismi? Partem affirmativam videtur docere D. Thomas supra art. 114 sub his verbis: Ad 3. dicendum quod sicut Rabanus dicit in lib. de institutione Clericorum: Signatur baptizatus Chrysma in summate capitib[us] per Sacerdotem, per Ponitū verò in fronte: ut in priori unctio- ne significetur super ipsum Spiritus sancti descendere ad habitacionem Deo consecrandam: in secunda quoque ut eiusdem Spiritus sancti septiformis gra- tia cum omni plenitudine sanctitatis & scientie & virtutis venire in hominem declaretur. Non ergo propter dignorem partem (id est frontem) sed propter potorem effectum, hac unctio Episcopis referatur.

Hunc potiorem effectum significant Ubi signifi- sancti Patres, quando, sicut statim dixi, cate viden- appellant Confirmationem perfectionem & tur SS. Pa- consummationem Baptismi: Ipsa enim, in- quirit Fabianus Epist. 2. lavatio pedum nostrum Baptismum significat, quando sancti Chrismatis unctione perfectur atque confirmatur.

Et D. Ambr. lib. 3. de Sacramentis c. 2. Post fontem supereft ut perfectio fiat quando ad invocationem Sacerdotis (id est, Episcopi). Spiritus sanctus infunditur, Spiritus sapientia & intellectus, Spiritus consilii atque virtutis, Spiritus cognitionis atque pietatis, Spiritus sancti i- moris.

Accedant testimonia Urbani & Mel- chadiis Pontificum. Primus Epistola 1. c. 7. (& refertur de Consecratione dist. 5. c. 1.) sic scribit: Omnes fideles per manus im- positionem Episcoporum Spiritum sanctum post Baptismum accipere debent, ut pleni Christiani inventur: quia, quoniam Spiritus sanctus infundi- tur, cor fidele ad prudentiam & constantiam de- latatur.

Posterior verò Epistola ad omnes His- pania Episcopos, rogatus, utrum majus esset Sacramentum manus impositionis Epis- coporum, aut Baptismus: Relpondet: Sci- tote utrumque magnum esse Sacramentum. Es- sicut unum (id est, Sacramentum Confir- mationis) à maioribus fit, id est, a summis Ponti- ficebus, quod à minoribus perfici non potest, ita & maiori veneratione venerandum & tenen- dum est.

Et infra agens de effectu hujus Sacra- menti, sic ait (refertur de Consecr. Dist. 5. c. 2.) Ergo Spiritus sanctus, qui super aquas M m m 3 Baptismus

Qnemad-
modum
Apostoli
specialiter
fuerunt ro-
borati ad
Christi no-
men pro-
fessum.

D. Thom.
Sic confir-
matus acci-
pit potestia-
tem publice
fidem Chri-
sti profun-
dit.

Ob quam
causam eo-
minario
nominatur
baptizati
professio-
Clem. Rom.

Quia per-
fectior ef-
fectus illius,
quam hujus
secundum
D. Thortham.

Ubi signifi-
cate viden-
tur SS. Pa-
ties.

Fabianus
Epist. 2.

Ubi signifi-
cate viden-
tur SS. Pa-
ties.

Et Melchias
dist. 5. c. 1.

Et Mel

Baptismi salutifero' descendit illapsu in fonte plenitudinem tribuit ad innocentiam, in Confirmatione augmentum praeflat ad gratiam. Et quia in hoc mundo (nota qua sequuntur) tota etate vieturis inter invisibilis hostes & pericula gradendum est, in Baptismo regeneramur ad vitam, post Baptismum confirmamur ad pugnam: in Baptismo absumur, post Baptismum roboranrur.

At si continuo transitur sufficiens regenerationis beneficia, vieturis tamen necessaria sunt Confirmationis auxilia. Regeneratio per se salvat, mox in pace beati saceruli recipiendos. Confirmation autem armat & instruit ad agones mundi huius & prælia reservandos. Qui autem post Baptismum, cum aquisita innocentia, immaculatus pervenit ad mortem, confirmatur morte, quia non potest peccare post mortem. Hucusque Melchiades.

Dixi autem, Nota qua sequuntur; quia in illis verbis videtur Pontifex docere, Sacramentum Confirmationis conferre auxilia gratiae ad resistendum & superandum omnes tentationes hujus vitæ, tam visibles, quam invisibles, cuius tamen contrarium insinuavimus paulo superiori ex Pontio parte 3. c. 3. n. 6.

Et verò quemadmodum Baptismus, quamvis unicus in singulis, confert tamen gratias actuales ad observandam non solum legem fidei, sed universam legem Christi, cuius hominem constituit debitorem pro toto tempore vita suæ; quidni etiam ratione Confirmation tribuat auxilia gratiae non solum ad fortiter confitendam fidem, sed etiam ad constanter toto tempore vita præsentis profitendam ac observandam universam legem Christi? Non video quomodo efficaciter possit improbari.

Nihilominus sicuti Baptismus specialius dicitur professio fidei, quam ceterorum mandatorum, & ideo fortassis confert plura & specialiora auxilia ad ejus observantiam, sic quoque non incongruè quispiam dixerit, Confirmationem tribuere quidem gratias actuales ad superandas quascumque tentationes; specialiora tamen & plura ad evincendas tentationes fidei, præsertim coram Tyranno, ubi vel moriendum est, vel fides exterius abneganda.

Redeo ad propositam questionem, & pro resolutione adverto ex Scoto 4. dist. 7. q. 3. Quando aliquid includit, vel præsupponit aliud, illa possum comparari, vel secundum illud, quod præcise pertinet ad utrumque, vel secundum illud, quod secundum ponit præsupposito primo. Et quidem secunda comparatio non est per se, quia sic universaliter secundum excedit primum, sicut duo bona excedunt alterum eorum. sed prima est per se: quia est secundum præcisas

rationes comparatorum. Hoc supposito,

Respondeo cum Scoto; secundum pri-
mam comparationem, Baptismus est simpliciter
nobilis Sacramentum, loquendo de nobilitate impetrante
Sacramenti penes ipsum principale Sacra-
mentum, qui est collatio gratiae; nam ad matrem gra-
tiam & plures effectus simpliciter nobilis con-
fertur Baptismus, quam Confirmatio: Puta ad
resceptionem aliorum Sacramentorum, &
deletionem omnis culpe & peccati; et que
prima acceptatio hominis in gratiam &
amicitiam Dei quam decet esse copiosioris
gratiae, quam sit dona subsequente.

Quod non obscurè indicavit Paulus ad
Heb. 10. v. 26. dicens: Voluntarie enim pe-
ccantibus nobis post acceptam notitiam veritatis,
id est, post acceptam gratiam Baptismi,
iam non relinquitur pro peccatis hostia, scilicet
tam conciliativa gratia & amicitia
Dei.

Appositè D. Bonav. 4. dist. 7. a. 2. Di Bon.
q. 3. ubi tenet nostram sententiam: Veni-
care, inquit, mortuum maior gratia est & po-
tentia, quam iam vivificatione sanare, vel restitu-
ficare præcise loquendo. Enimvero plus sub-
stantia acquiri generatione, cui assimilatur
Baptismus, quam unicæ accretione, cui
comparatur Confirmation, quis audeat
negare?

Loquendo tamen (inquit Doctor Subtilis)
supra) secundum aliam (id est, secundum Algeo
comparationem, Confirmation multum addit Ba-
ptismo. Multum, inquam, per omnem mo-
dum: quoniam novissime à summo Sacerdoce
(ut ex Rabano de inst. Cleric. lib. 1. c. 30. refertur de Confec. dist. 5. c. 5. per
impositionem manus Paracletus tradidit bapti-
zato, ut roboretur per Spiritum sanctum ad
predicandum alijs idem donum, quod ipse in
Baptismate consecutus est per gratiam vita dura-
tus eternus. Signatur enim baptizatus cum
Christis per Sacerdotem in capitis summitate:
per Pontificem vero in fronte, ut in priore unio-
ne significetur Spiritus sancti super ipsum descendere
ad habitationem Deo confundandam; in secunda
quoque ut eiusdem Spiritus sancti seiformis
gratia cum omni plenitudine sanctitatis & sien-
tia & virtutis venire in hominem declararet.

Explico; supposita gratia Spiritus san-
cti, quam Baptismus contulit, si ad eam ac-
cedat gratia Confirmationis, jam exhibet Con-
sequam plenitudo gratiae; quamvis hie non es-
posterior gradus in se sit imperfectior quam illa:
sicut si ad duos gradus caloris accedat quan-
tertius, erit perfectior calor totalis, qui ex
illis tribus gradibus coalescit, quamvis
tertius gradus in se & parcialiter sumpus
sit imperfectior priore calore ut duo, ut
nunc ex veriori Philosophia suppono.

Sect. 2. De Effectu & Min. Confir. Concl. 2. 463

Unde, quod bene notandum est, sancti Patres non vocant Confirmationem, Sacramentum perfectius Baptismo, sed vocant, perfectionem Baptismi: perfectionem, inquam, accedentem perfectioni Baptismi; quo utique accessu censetur homo fieri plenus & perfectus Christianus; quamquam non sic, quin gratia & perfectio debeat semper usque in finem perfici & magis augerit per bona opera, tum per alia Sacramenta, signanter Eucharistiam.

8. Dices; quorsum ergo specialiter dicitur in hoc Sacramento conferri Spiritus sanctus? Respondeo: quia antiquitus dabatur cum visibili descentu Spiritus sancti, & quia in eo datur plenitudo Spiritus sancti secundum jam dicta.

Interrogas rursus; quare igitur Melchiades Papa asserit hoc Sacramentum majori veneratione venerandū & tenendum esse? Respondeo continuo, non propter abundantiorē gratiam, sed quia à maioribus sit, id est, à summo Pontificib⁹, quod à minoribus perfici non potest, ut ibidem loquitur Pontifex: id est, propter digniorem ministrum; vel etiam propter digniorem materiam ab Episcopo consecratam.

Num ideo Confirmatio simpliciter nobilior? Negat Scorus supra, illico subiungens suæ resolutioni: Potest etiam dici secundum quid Confirmatio nobilior, ratione ministri (addo ego & ratione materiae) quia à nobiliore ministro (& in nobiliore materia) confertur. Sed non est hoc simpliciter propter eius nobilitatem, sed propter Baptismi maiorem necessitatem.

Alioquin etiam esset nobilior Eucharistia, quod tamen à multis negatur. Immo, si sufficeret nobilior materia non tantum Confirmatio, sed etiam Extrema Unctio, utpote qua sit ex materia benedicta per Episcopum, videri posset simpliciter nobilior Eucharistia, quod haec nemo docuit.

Itaque dignitas simpliciter Sacramenti videtur defumenda ex fine seu effectu Sacramentali, qui est gratia: cuius ratio est, quia formalis ratio Sacramenti in ratione signi practici consistit; signi vero practici dignitas defumitur ex signato, seu significato quod fit per tale signum.

Interim, ut dixi disp. 1. sect. 4. Concl. 3. major aut minor abundantia gratiarum in hoc vel illo Sacramento planè est incerta, cum non nitatur nisi probabili conjecturā. Certum autem est quod Scotus verbis ultimō citatis attestit: Iste (scilicet Baptismus) pluribus ministris conceditur, ista (scilicet Confirmationis) non nisi specialibus. Si autem à me

quereris, qui sint illi speciales ministri Sacramenti Confirmationis; Respondeo:

CONCLUSIO II.

Ordinarius minister Confirmationis est omnis, & solus Episcopus legitimè consecratus

V Oco ministrum ordinarium, cui de jure divino, hoc est, institutione Christi primi & per se convenit validè ministrare, ita ut non egeat alterius consensu aut commissione. Hunc esse Episcopum nemo Catholicorum dubitat, utpote expressè definitum ab Eugenio IV, in Concilio Florentino his verbis: Ordinarius minister (Sacramenti Confirmationis) est Episcopus; Cūmque non sit major ratio de uno, quād id alio, omnis, ut habet Conclusio.

Quod etiam solus, ibidem docet Concilium, exempli subiungens: Et cùm catēras uniones simplex Sacerdos valeat exhibere, hanc non nisi Episcopus debet conserue.

Queris ubi scriptum sit? Quia, inquit Pontifex, de solis Apostolis legitur (quorum vicen tenuerit Episcopi) quod per manus impositionem Spiritum sanctum dabant. Loco autem illius manus impositionis datur in Ecclesia Confirmationis.

Eidem veritati subscribit Concilium Tridentinum fess. 7. de hoc Sacramento can. 3. Si quis dixerit sancta Confirmationis ordinarium ministrum non esse solum Episcopum, sed quemvis simplicem Sacerdotem; anathema sit.

Idemque ante Concil. Florentinum testatum reliquit Innoc. III. ipsius fere verbis c. unico extra de Sacra unctione §. Per frons christinam ibi: Vnde cùm catēras uniones simplex Sacerdos vel Presbyter valeat exhibere, hanc (Confirmationem) non nisi summus Sacerdos, id est, Episcopus debet conserue; quia de solis Apostolis legitur (quorum vicarii sunt Episcopi) quod per manus impositionem Spiritum sanctum dabant: quemadmodum Actuum Apostolorum lectio manifestat. Cùm au diffent, inquit, Apostoli, qui erant Hierosolymis, quia receperint Samaria verbum Dei, miserunt ad eos Petrum & Ioannem: qui cùm venissent oraverunt pro ipsis ut acciperent Spiritum sanctum, nondum enim in quemquam illorum venerat, sed baptizati tantum erant in nomine Domini Iesu: tunc imponebant manus super illos, & accipiebant Spiritum sanctum. Plura testimonia in progressu.

Ratio

Et Innoc. III. cap. unico extra de Sacra unctione ne.

Act. 8. 14.

Unde vocatur perfectio Baptismi,

Et per illam dicitur dati Spiritus sanctus

Et major dicitur veneratione tenenda

Propter digniorem ministrum,

Non ideo Confirmationis nobilior simpliciter Baptismos

Qvia dignitas simpliciter ter ex effetu sacra mentali

Sicut dignitas signata ex signo,

Qui est effe

ctu sacra mentali

Et Inno-

centiu 11.

cap. unico

extra de Sa-

cra unctio-

ne.

UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

464 Disputatio 3. De Confirmatione.

12.
Ratio à
priori est
voluntas
Christi,

13.
Non solum
ad licetē cō-
firmandum,

Pontine.
Ferrar.
Tappere.
Salmeron.

14.
Sed etiam
ad validē;

Ratio à priori est voluntas Christi. Congruentia, quia per hoc Sacramentum adscribuntur fideles militiae Christi. Porro Episcopi duces sunt, ad quos spectat militum conscriptio. Deinde, ut vidimus Conclusionem praecedenti, hoc Sacramentum confert gratia perfectionem & plenitudinem Spiritus sancti, & ideo conveniens fuit, ut à perfectionibus in Ecclesiastica Hierarchia administraretur.

Sed dicet aliquis, esto solus Episcopus sit minister licitus; unde convincitur simplicem Sacerdotem non posse sine licentia validē confirmare? Sic quippe solus Sacerdos est minister ordinarius Baptismi, tamen Diaconus, etiam contradicente Sacerdore, validē baptizat.

Unde hanc sententiam (ut refert Pontius parte 4. c. 2. n. 2.) docuit Ferrar. 4. contra gentes c. 60, quem sequitur Tappetus art. 12. contra Lutherum, Salmeron To. 12. (qui est in Acta Apostolorum) Tract. 26, vers. *Alia sententia, & quidem probabis.* Refertur etiam Cajetanus pro hac sententia, quia in hoc articulo, & Act. 8. dicit, Episcopum esse necessarium ministrum necessitate praecepti, non Sacramentum. Hac Ille.

Verū si propriis oculis Autores, quos citat, legisset, scivisset utique, neminem ex illis, prater Salmeronem, hanc sententiam in terminis docere; immo Cajetanum & Tapperum potius oppositam.

Credo quod etiam alienis oculis insperxerit Scorum, quem putat propendere in illam sententiam 4. dist. 7. q. 1. numerum aut paragraphum non assignat, nec ego invendo. Solū ait n. 2. Minister est Episcopus, vel alius, cui committi poterit. Et n. 4. occasione facti D. Gregorij (de quo infra) concedentis Presbyteris facultatem confirmandi, quatuor ponit modos dicendi five explicandi illam facultatem, nihil tamen resolvens.

Quidquid autem sit de mente Scori, nostra & communis sententia est omnino certa ex antiqua & perpetua Ecclesia traditione, quæ absolute in solis Episcopis agnoscit potestatem validē confirmandi, potestatem, inquam, ordinariam seu ab alio independentem.

Licet enim hæc particula, Non potest, non semper sit expresæ irritans, ut alibi ostendimus; attramen æquivalet, & censetur habere vim particulae expresæ irritantis five invalidantis actum, cui apponitur, quando hic pender ex potestate concessa à Principe, vel Republica, vel ab auctoritate iuri, tales actus sunt sententia, electio, alienatio bonorum communium, vel Ecclesiastि-

corum, & quelibet administratio publica, vel quæ publicā auctoritate fit, ut est officium tutoris, seu curatoris, & similia ita Suarez lib. 5. de Legibus c. 31. n. 14.

Rationem dat; tūm quia videtur lex loqui de potestate, quam ipsa vel Princeps concedit; tūm etiam quia idem, qui dat potestatem, censetur tunc ponere formam, utique substantialem: argumento legis ult. Cod. de vendendis rebus civit. lib. 11. lib. Non aliter nisi imperiali auctoritate vendenda &c. Ubi Barth. notat illam esse formam substantialem.

Quis adhuc ambigat dignitatem Episcopalem esse formam substantialem actus Sacramentalis Confirmationis? Planus siquidem est quod valor Confirmationis pendeat ex potestate concessa à Principe, id est, Christo institutore Sacramentorum; certum Confirmationem esse administracionem publicam, seu quæ publicā auctoritate fit: indubitate ex Florent. Trident. & Innoc. III. mox allegatis, ac alijs testimoniis Patrum ac Pontificum quod simplex Presbyter nec possit, nec debet hoc Sacramentum administrare, nisi ex commissione Episcopi, vel Pontificis. Ergo hac forma est substantialis, adeoque Confirmatione altera facta invalida.

Nonne Pontifices atque Concilia sunt os, per quod loquitur Spiritus sanctus revelans voluntatem Christi circa materiam, formam, ac ministram essentialern Sacramentorum? Ex quo autem vel unico verbo colligere possumus Florentinum magis loqui de materia & forma substantiale, quam de ministro substantiali? An forte quæ ad ministrum addit ly Ordinarie?

Sed eamdem particulam adiicit minister Sacramenti Ordinis dicens: Ordinarus minister huius Sacramenti est Episcopus. Quis inde interpretatur simplicem Sacerdotem validē conferre Ordines sine commissione Pontificis?

Additur ergo ly Ordinarie, ad significantum ex dispensatione rationabiliter aliquando simplicem Sacerdotem hoc administrasse Sacramentum, & imposterum licet, ac validē posse conferre. Hæc sunt verba Florentini: Legitur tamen aliquando per apostolicam Sedis dispensationem ex rationabili & argente admadum causa simplicem Sacerdotem Chrismate per Episcopum confessum hoc administrasse Confirmationis Sacramentum.

Sic etiam legimus Abbatibus concessam aliquando potestatem conferendi suis subditis tonsuram, ac minores Ordines, quin & Subdiaconatum ac Diaconatum, de quo proprio loco: & tamen propter

nemo afferit Ordinationes seculo tali privilegio fore validas. Ergo similiter arguendū pro valore, ac invaliditate Confirmationis.

Quippe Concilium Tridentinum aequalē tribuit potestam Episcopis confirmandi & ordinandi, ac utramque aequaliter negat simplicibus Sacerdotibus less. 23. c. 4. ibi : Ac Sacramentum Confirmationis conferre, ministros Ecclesie ordinare; atque alia pleraque peragere ipsos (Episcopos) posse : quarum functionum potestam reliqui inferioris Ordinis nullam habent. Proculdubio haberent Presbyteri aliquam potestam, si valerent eorum Ordinations & Confirmations, esto forent illicitae.

16. Dices; saltē nullam haberent potestam ordinandi aut confirmandi validē & licet, quod sufficit ad intentum Concilij. Agit enim contra hereticos, qui omnibus Sacerdotibus concedebant potestam valide & hinc administrandi hæc Sacraenta.

Unde can. 7. sic ait : Si quis dixerit Episcopos non esse Presbyteri superiores, vel non habere potestam confirmandi, & ordinandi; vel eam quan habent (sicilic validē ac licet confirmandi & ordinandi) illus esse eam Presbyteris communem &c. anathema sit.

Respondet; inde ad summum sequi doctrinam communem non esse fidem: ceterum nulla est ratio ita diminutum Concilium intelligendi.

Ideam dicio de verbis Concilii Florentini supra relatis: quæ sic aliqui interpretantur : Et cum ceteras unitiones simplex Sacerdos valeat (id est, validē posset) exercere, hanc non nisi Episcopus debet (id est, validē potest) conferre.

Hanc autem interpretationem probant; qui neque alias unitiones sine conueniū Episcopi simplex Sacerdos valebat, id est, licet poterat exercere. Siquidem in Concilio Tolerano I. sub Leone I. c. 20. Statutum est Diaconum non chrismare, sed Presbyterum absente Episcopo, praefante vero non, nisi ab ipso fuerit præceptum. Idem Leo Pontifex Epist. 88. hic ait : Sed neque coram Episcopo licet Presbyteris in Baptisterium intrare, nec praefante Episcopo infante tingere aut signare.

Respondent Adversarij: tempore Concilij Florent. ut simplex Sacerdos licet baptizaret, aut baptizatum Chrismate ungeret in vertice, haud necessaria erat specialis dispensatio Pontificis vel Episcopi, qualis requirebatur, ut licet conferret Sacramentum Confirmationis.

Probant ex his verbis Innocent. I. Epist. 1. cap. 3. Nam Presbyteri, seu extra Episcopum (id est, absente Episcopo) seu praefante Episcopo baptizant, Chrismate baptizatos ungere licet, sed quod ab Episcopo fuerit consecratum; non tamen frontem ex eodem oleo signare (supple, licet) quod solē debetur Episcopo cum tradunt Spiritum Paracletum.

Expediū præterea Pontius num. 18. quod subdit Eugenius; aliquando ex Sedis Apostolica dispensatione id concessum Presbyteris ex urgenti causa: at quod ex dispensatione fit, absque ea fieri non poterat.

Sed facile responderet: non poterat licet; poterat tamen validē, argumento cap. ad Apostolicam 16. de Regul. ubi si dicitur : Multa fieri prohibentur, que si facta fuerint, obtinet robora firmatam. Porro dispensatur in lege non solum irritante, sed etiam simpliciter prohibente.

Hæc ergo expensio, & illa interpretatione non convincunt; sicut nec plures aliae expensiones, quas ibidem adferit ille Author ex verbis diversorum Pontificum, ac Conciliorum. Evidem unam & alteram exscribo, quæ inter ceteras videntur efficiaces.

Concilium Ellobertinum cap. 30. nequidem in necessitate concedit Presbytero confirmare, sed solum baptizare. Perigrē, inquit, peregrinantes, aut si Ecclesia in proximo non fuerit posse fideliem baptizare in necessitate infirmiatis possum catechumenum, ita ut si supervixisset ad Episcopum eum perducatur, ut per manus impositionem perfici posset.

Et cap. 77. Si quis Diaconus regens plebem sine Episcopo vel Presbytero aliquos baptizaverit, Episcopus eos per benedictionem perficere debet. Quod si antea de seculo recesserit, sub fide, quæ quis crediderit, poterit esse iustus.

Si respondeas; Confirmatio non est Sacramentum necessitatis. Contra facit, quod sit magnæ utilitatis; non est autem verisimile Ecclesiam voluntate infirmum tam generaliter private hac utilitate, & Sacerdotem suā potestate, sive exercitio sue potestatis, quam æqualiter cum Episcopo, in sententia Adversariorum, habet ex vi sua Ordinationis. Ubi enim, & quando emanavit tam universalis ordinatio Ecclesiastica, aut ubi legitur tam universale jus divinum prohibens tantum, & non irritans?

Profecto Pontifices non simpliciter prohibent, sed potius eos inhabiles ex jure divino supponunt. Ac inter ceteros clarissi-

Innec. I.

Non autem ex dispensatione quan- doque fa- cias.

Hæc enim non solum legem irritantem, sed etiam prohibentem respicit.

18.

Colligitur denique ex Concilio Ellobertino,

19.

Quod aliis non ita ge- neraliter Sacerdotes suis privati- ter potest.

Nnn

Eusebius.
clarissimè Eusebius Epist. 3. circa finem
ibi: Manus quoque impositionis Sacramentum,
magnâ veneratione tenendum est, quod ab
alij perfici non potest, nisi à summis Sacer-
dotibus. Nec tempore Apostolorum ab alij,
quam ab ipsis Apostolis legitur aut scitus per-
actum esse: neque ab alij (sicut iam dictum est)
quam ab illis, qui eorum locum tenent, umquam
perfici potest, aut fieri debet, id est, validè,
aut licet fieri potest.

Colligo ex probatione. Nam, inquit,
si alter præsumptum fuerit, irritum habeatur &
vacuum, nec inter Ecclesiastica umquam reputa-
bitur Sacramenta.

*Neque In-
noc. III.
vocasset
Confirma-
tioneum à
Presbytero
collatam
ianam
umbram,
& non veri-
tatem.*
Ex hinc Innocentius III. cap. Quanto
extra Consuetud. vocat Confirmationem
à Presbytero collatam ianam umbram, & non veri-
tatem. (Sacraenta, qua ab Apostolorum tempore fuerunt solis Pontificibus reservata, ut est Sacramentum Confirmationis) sine periculo ex necessitate (qua legem non habet) omittere, quam ut ab his, quibus ea conferre non licet ex temeritate (qua lege damnatur) non sine gravi peri-
culo inaniter conferantur: cum umbra quedam ostendatur in opere, veritas autem non subeat in
effetu.

Sed quid ad hæc Adversarij? Jura, inquiunt, similitate loquuntur de alijs Sacra-
mentis, que tamen constat esse valida, & propterea non iteranda. 1. quest.
1. cap. 2. ex Gregorio lib. 7. Epis-
tol. 110. Quicunque studet pretij datione
Sacrum Ordinem mercari, dum non officium,
sed nomen attendit, Sacerdos non esse, sed
dici tantummodo inaniter concupiscit. Et cap.
12. ex Gregorio Nazianzeno: Quicunque
Sacros Ordines vendunt, aut emunt, Sacerdotes
esse non possunt.

Sixtum II.
Additum Episcopus alterius Parochianum praesummat
relinere, aut ordinare absque eius voluntate, vel
judicare: quia sicut irrita eius erit Ordinatio, ita
etiam dijudicatio. Certum tamen est Ordina-
tiones illas valere, & solum dici irritas & inane-
ritas defectu gratiae sacramen-
talium.

Cui satish-
pegerendo di-
vergitatem
ex materia
Indicata.
C. Florentino
Respondeo; diversitas petenda est ex
materia subjecta. Ab omnibus admittitur,
nihil aliud requiri ad valorem Sa-
cramenti, quam materiam, formam & mi-
nistrum cum debita intentione, qua omnia
reperiuntur, etiam secundum Adver-
sarios, in Ordinatione simoniaca, aut
non subdit. At vero disputatur quis sit
minister validus Confirmationis; ergo
quando Pontifex decernit Sacramentum ir-
ritum & vacuum, quod confertur à simplici
Sacerdoti.

Sacerdote, rectè intelligitur absolutè inva-
lidum, & repetendum; quia à ministro in-
competente collatum.

Qui plura testimonia Patrum & Pon-
tificum voluerit, aedat Pontrium loco ci-
tato, nobis haec sufficiunt, tum ad pro-
bationem nostræ Conclusionis, tum ad
solvendum objectiones in contrarium,
quarum

Prima est: Ananias Actor. 9. vers. 17.
imponens manus Paulo dicit: Domine
misit me Iesus, qui apparet tibi in via, quia
veniebas, ut vides & implearis Spiritu suo.
Ad. 1. Ananias tamen non erat Episcopus,
imò fortè neque Sacerdos, sed aut Diaconi-
nus, aut laicus.

Respondeo; gratis admisso quod non
fuerit Episcopus; nam teste Suario disp.
36. scđt. 1. id haec tamen non est ipsi pro-
batum, nec fortè probari potest; Respon-
do, inquam, illam manuum impos-
itionem non fuisse confirmatoriam, sed cu-
ratoriam; unde & facta est ante Baptis-
mum, non ut ex tunc, sive per eam im-
pleretur Spiritu sancto, sed ut vobis reci-
peret, & postea per Baptismum gratiam
Spiritù sancti.

Sequitur quippe vers. 18. Et confessum
cederunt ab oculis eius tamquam squame, &
visum recipit: & surges baptizatus es. Con-
firmatur ex vers. 12. Et vidit virum Ananiam
nomine introirentem & imponentem sibi manus,
ut visum recipiat.

Et vero, si visibiliter descendit Spi-
ritus sanctus in Cornelium, aliosque fi-
deles primitiva Ecclesia, tan ex Gen-
tilibus, quam Judeis, quidni etiam del-
cenderit in Apostolum Paulum, vel ex-
traordinario modo sine Sacramento Con-
firmationis, vel per ipsum Sacramentum
postea ab Apostolis collatum?

Esto tamen Ananias ipsum confirme-
rit: quid inde? Sacerdos erat teste D. Au-
gust. lib. 2. qq. Euang. qu. 40. ibi: Ad mu-
nera Ananiam tamen misum est (Paulus) in illa Sacerdotio, quod in Ecclesia constitutum est, Sa-
cramentum doctrine fidei percepit, & verus
eius approbaretur color.

Si ergo Sacerdos ex dispensatione Pon-
tificis, ut patet ex Florentino supra, va-
lidè & licite potest confirmare, quando
magis Ananias ex dispensatione Christi, à
quo mittebatur; cuius enim est instituire
ministrum, ejus quoque est mutare & mi-
nistriare extraordinarie hoc Sacramentum,
etiam per laicum.

Secunda obiectio accipitur ex Apo-
stolo 1. ad Timoth. 4. vers. 14. Noli negli-
gere gratiam, qua in te est, qua data est tibi per
proprie-

proprietiam cum impositione manuum Presbyteri.

Respondeo textum vulgatum legere, Presbyteri, id est, chori Presbyterorum, ut proinde illis verbis Apostoli significetur Sacramentum Ordinis Episcopali, ad quod requiruntur plures Episcopi.

Vel, si placet prior lectio, quoniam additur, *Per prophetam*, quae olim erat specialis effectus Confirmationis seu manuum impositionis, dic nomine Presbyteri, Paulum ibi intelligere Episcopum, iuxta illud Divi Hieronymi ad Rusticum Narbonensem (si est ejus Epistola, quod plures negant) & resertur dist. 95. cap. 6. *Quoniam & ipsi Presbyteri, ut legimus, Episcopi nuncupantur secundum quod scripsit est ad Episcopum: Noli negligere gratiam, qua data est tibi per impositionem manuum Presbyteri.*

Sic etiam olim, ut nota Pontius supra cap. 1. num. 6. nomen Sacerdotis specialiter accommodatum sicut Episcopis, ut passim videtur est in multis Conciliis Tolitanis. Et ad id probandum optimus locus est in S. Sidonio Apollinari lib. 9. Epist. 3. ad Faustum ibi: *Nihil ab Abate mutatus per Sacerdotem, id est, Episcopum. Loquebatur enim de Fausto in Episcopum assumptio ex Abate Lyrinensi.*

Ex quo dilucide patet neque Ignatium Epistolâ 13. dum inter munera Sacerdotis recentet manus impositionem, neque D. Ambros. lib. 3. de Sacramentis cap. 2. ubi ait: *Spirituale signaculum & sepificem Spiritum sanctum dari ad invocacionem Sacerdotis, in aliquo favere simplicibus Presbyteris.*

Objicitur Tertiò; non solum Episcopi, sed etiam inferiores Sacerdotes succedunt Apostolis, qui & ipsi Sacerdotes fuerunt.

Responso desumitur ex cap. 2. dist. 21. quod est Anacleti Papæ ad Episcopos Italie Epist. 2. In novo, inquit, testamento post Christum Dominum à Petro Sacerdotalis capit ordo &c. Ceteri verò Apostoli cum eodem patre conforto honorem & potestatem accepissent, ipsumq. Principem eorum esse voluntariorum, qui etiam subente Domino in toto orbe diffiseri Euangelium predicaverunt. Ipsi quoque decedentibus in locum eorum successerunt Episcopi &c.

Et infra: *Inde ab eis (Apostolis) electi sunt 72. discipuli; quorum typum gerunt Presbyteri; atque in eorum locam sunt constituti in Ecclesia. Non legitur autem aliquem discipulorum ordinaria potestate confirmasse.*

Sanè, Sacerdotes non simpliciter succedere Apostolis inde concluditur, quia non habent omnem ordinariam potestatem, quam ipsi habuerunt, nisi etiam eos velis constitutere ministros ordinarios Sacramenti Ordinis, quod nemo haecenùs fecit.

Nec obstat quod perficiant baptismatum per Sacramentum Eucharistie: quippe unicuique mandatum est de proximo suo, ut nutrit & vivat; porrò ut designetur militia, Ducis est exercitus, non cuiusvis particularis. Sed prodeat in certamen D. Hieronymus, ex quo erit.

Objectio quarta: hic Doctor scribens contra Luciferianos ita ait: *Quod si hoc loco queris, quare in Ecclesia baptizatus non nisi per manus Episcopi accipiat Spiritum sanctum, quem omnes afferimus in vero Baptismate tribui? Disce hanc observantiam ex ea auctoritate descendere, quia post acentum Domini Spiritus sanctus ad Apostolos descendit, & multis in locis idem factitum reperitur ad honorem potius Sacerdotij, quam ad legis necessitatem. Verba sunt clara, que tamē sicut plura alia, ab hereticis in pravum sensu facile detorquentur.*

Quid quoque illa verba: *Nisi per manus Episcopi accipiat Spiritum sanctum, aliud significare, quam Catholicam veritatem? Quorsum ergo addit, inquis, quem omnes afferimus in vero Baptismate tribui?* An non simplex Sacerdos est ordinarius minister Baptismi? Quomodo itaque non nisi per manus Episcopi accipitur Spiritus sanctus?

Respondeo, ad argumentum & robur, hoc est, plenitudo Spiritus sancti, quam baptizatus non accipit per impositionem manuum Sacerdotis, sed solius Episcopi; licet in vero Baptismate per quemcunque ministerum tributus Spiritus sanctus ad innocentiam, ut loquitur Melchidas Papa. Conclusione praecedenti citatus, id est, ad veram justitiam seu sanctificationem.

Quomodo ergo (inquis) idem factitum reperitur ad honorem potius Sacerdotij, quam ad legis necessitatem? Respondeo Primo; quia ex concessione Pontificis fieri potest à simplici Sacerdote, & ideo permittitur ly Multis in locis; quia in aliquibus ex dispensatione alter fieri.

Respondeo Secundo, & melius; quia Confirmatio non est Sacramentum necessitatis absolutè & per se; sed magis consilij, utpote magnæ utilitatis, & per accidentem aliquando necessarium, ut infra patebit; & idcirco additur ly Potius. Porro

Dicendo
Sacerdotes
non sim-
pliciter suc-
cede Aposto-
li.

25.
Objectio
quarta ex
D. Hierony-
mo.

26.

Nan 2 Episco-

Respondens
tu Paulum
nomine
presbiteri
intelligere
Episcopum.

3. Hieron.

Sic olim
nomen Sa-
cerdotis ac-
commoda-
batur Epis-
copis.
Pontius.

S. Sidonia
Apollinari.

S. Ignatius.

S. Ambro-
zios.

24.
Objectio
tertia.

Responso
ex Anacle-
to Papas

Episcopus, qui principalem locum tenet inter Sacerdotes, honoratur cum illud Sacramentum confert baptizatis, veluti quidam dux militia Christiana.

Hic sensus patet ex antecedentibus & consequentibus: ait enim Spiritum sanctum, id est, gratiam sanctificantem tribui in vero Baptismate, ex quo liquet Confirmationem non esse absolue necfariam.

Et ad idem intentum subjungit verbis citatis: Alioquin si ad Episcopi tantum imprecationem Spiritus sanctus (id est, gratia sanctificans) defuit, lugendi sunt, qui in viculis, aut in castellis, aut in remotoribus locis per Presbyteros & Diaconos baptizati, ante dormierunt, quam ab Episcopis inviserentur.

*Haec sunt ob-
jectiones pro-
fessantiae Hareti-
corum.*

*17.
Propo-
nuntur ob-
jectiones pro-
fessantiae
Catholico-
rum.*

*Prima
Defensione
ex multis
canonibus
Concilio-
rum,*

*Conciliij
Arauisci-
ani primi,*

*Et Toletani
primi.*

Et haec quidem objectiones haereticorum, qui constituant omnem Sacerdotem validum, & licitum ministrum hujus Sacramenti, etiam seclusa speciali commissione Episcopi, aut Pontificis. A quo errore valde distat sententia, quam circa principium Conclusionis retuli, videlicet: Presbyterum vi sua ordinationis valide semper confirmare, illicite tamen ex jure divino, si id faciat nullo expectato consensu Episcoporum. Pro qua

Objicitur Primo; Sacerdos habet confirmationem sufficientem ad hoc ministerium: ergo semper valet. Consequentia patet, quia ideo valet Baptismus esto illicite collatus a Sacerdote defectu jurisdictionis. Antecedens probatur ex multis Canonibus Conciliorum, & Pontificum decretis, nec non moribus Ecclesiarum, in quibus confirmarunt Presbyteri, vel absente Episcopo, vel urgente necessitate.

Nam in primis Canon. 2. Concil. Arauisci I. sic lego: *Hæreticos in mortis discrimine positos, si Catholici esse desiderent, si defit Episcopus, a Presbyteris cum chrismate & benedictione consignari placet.*

Secundus Canon defumitur ex Concil. Mart. Papæ, & refertur dist. 95. c. 11. Presbyter praesente Episcopo non signet infantes, nisi ab Episcopo fuerit illi præceptum.

Idem statutur Can. 20. Tolet. I. ibi: *Statutum vero est Diaconum non chrismare, sed Presbyterum absente Episcopo, praesente vero non nisi ab ipso fuerit præceptum.*

Nec verò alio modo loquuntur Canones de ministro Baptismi, quem primarium constituent Episcopum, ex ejus consensu Presbyterum & Diaconum; & tamen dispergit, præced. fest. 5. conclus. 3. docimus quemlibet Sacerdotem esse ministerium or-

dinarium, ita ut semper validè baptizeret, etiam contradicente Episcopo, quamvis subinde illicite.

Quid dicam de Ecclesijs, in quibus vel aliquando simplices Sacerdotes confirmarunt, vel de facto adhuc confirmant? D. Ambros. in cap. 4. ad Ephes. Denique, in s. dñi quicquid, apud Egyptum Presbyteri consignant, si præsens non sit Episcopus.

Et D. August. (five quis alius fuerit s. Aug.) Auctor lib. qq. veteris & novi Testamenti q. 101. Nam in Alexandria, & per totam Egyptum, si defit Episcopus, consecrat Presbyter. Confuetudinem Graecorum nemmo negare potest; sed quomodo non obstat huic nostra Conclusioni, edifero conclusionem sequenti.

Modò pro expositione Canonum sedulo considera hodie in Ecclesia Catholicis prima ante Baptismum in pectore & humoris cum oleo catechumenorum. Secunda post Baptismum in vertice Baptizati cum chrismate, & Tertia in fronte, que est Confirmationis.

Secundam, quæ olim non erat cognita, quando Sacramentum Confirmationis una semper cum Baptismo ministrabatur, instituit Sylvester Papa, eò quod multi suo tempore statim post Baptismum immatura morte decederent, quibus absente Episcopo, aut alijs gravioribus causis distracto, Confirmatione dari non poterat, ut & illi in ultimo certamine aliquod praesidium acciperent contra tentationes demonis ex orationibus Ecclesiae, quæ in ea unctione adhibentur.

Ita testatur Damasus in vita Sylvestri his verbis: *Hic & hoc instituit ut baptizatum limitat Presbyter Chrysante levatum de aqua propter occasionem transiit mortuus.*

Porrò hanc unctionem ab antiquis temporibus utilitatem fuisse constat satis ex Ordine Romano libro vetustissimo in officio in Sabbato sancto ibi: *Ipsa verbis Presbyter facit de Chrysante crucem cum pollice in vertice eorum ita dicendo: Deus omnipotens &c.*

Ejusdem consuetudinis expressis verbis meminit D. Gregor. lib. de Sacramentis, ibi: *Vt autem surrexit à fonte ille, qui eum suscepit, offerat eum unius Presbytero, qui faciat signum crucis de Chrysante cum pollice in vertice eius.*

De hac ergo unctione, quæ Presbyteris erat prohibita in praesentia Episcopi sine expresso ejus consenu, intelligo Canones secundum in objectione allegatos; in nullo quippe eorum exprimitur configratio frontis, quæ inde-

tamen propria est Confirmationi; præser-
tum cum alijs Canones, quos supra citavimus, in periculo mortis solum Baptismum
permittant Sacerdoribus.

29. Sed contra Primo; etiam Diaconus ex
commissione potest Christmate linire ver-
ticem post Baptismum, ut pater ex dictis
disp. 2. sect. 5. conclus. 3. ergo de illa non
recte explicatur can. 20. Toletani I. upo-
te soli Sacerdoti permittens christmationem
absente Episcopo, vel præsente de ipsis
consensu.

Respondeo negando consequiam;
quippe Diacono prohibetur christmare ver-
ticem, ut etiam tolemite baptizare, extra
necessitatem: non ita Presbytero, cui regu-
lariter ab Episcopo potest dari illa com-
missio.

30. Contra Secundum; Hæretici redeentes
ad gremium Ecclesiæ reconciliabantur per
Sacramentum Confirmationis, utpote quod
vel non suscepérant, vel certè non validè:
ergo de illa configuratione loquitur can. 2.
Concilii Araucani, non autem de christma-
tione post Baptismum, cùm non solerent
rebaptizari.

Respondet aliqui concedendo totum;
siquidem, ut dicimus Conclusione sequen-
ti, Presbyter ex dispensatione potest Con-
firmare.

Respondeo 2. negan. conseq. cùm enim
in discrimine mortis absente Episcopo
Confirmationis est impossibilis, decreverat
Patres Araucani ut ea unctio, quam pro
baptizatis de vita periclitantibus institue-
rat Silvester, quæque à Presbyteris mini-
strari poterat, exhiberetur, confidentes
Deum precibus Ecclesiæ permotum, hæ-
retico veniam poscenti præstò ad futurum,
& vires præbiturum contra diabolum.

31. Et idcirco de eadem Confirmatione in-
telligit Pontius Innoc. I. Epist. 1. c. 6.
ubi loquens de Energumeni inquit: Nam
ei manus imponenda omnino non est, nisi Epis-
copus auctoritatem dederit id efficiendi. Ut autem
fiat, Episcopi est imperare ut manus ei vel a Pres-
bytero, vel a ceteris Clericis imponatur.

Quæ utique verba sic explicat Auctor
citatius: Cùm Energumenus in extremis
positus baptizandus esset, & statim cum
Baptismo confirmandus, decernit Innoc.
quod si ad Episcopum, qui minister Con-
firmationis est, deferri non possit, Energumenus
propter instans vitæ periculum à
Presbytero configetur, non confirmatio-
rio Christmate, sed illa ceremoniali unctio-
ne, quam Silvester introduxerat, quæque
erat Confirmationis vicaria.

Sed credo Pontium textum Pontificis

non inspexisse; alioquin non tam turpiter
eraffet. Quid enim illiusquis quām Innoc.
ibi non loqui de Energumeno baptizando,
sed baptizato? Sic quippe incipit caput ci-
tatum: De his vero baptizatis, qui posse a
demonio vitio aliquo aut peccato interveniente
corripuntur. &c.

Neque periculi mortis aut christmatio-
nis ulla mentio, sed configurationis seu ma-
nuum impositionis, quam dicit committi
posse Presbytero, aut ceteris Clericis. Quis
unquam committit ceteris Clericis christma-
tionem in vertice post Baptismum? Nullus
quippe inferior Diacono solemiter Ba-
ptizat.

Et vel ex hoc solo sufficienter probatur
Innocentium non agere de configuratione
confirmatoria, qua ex communī omnī
sententiā Clericis Presbytero inferioribus
delegari nequit. De quo ergo? Respondeo

de nuda manuum impositione cum certis
Ecclesiæ orationibus ad expellendum da-
monem aut certè, quoniam hæc manuum
impositione cuilibet Exorciste in sua ordina-
tione conceditur, de ceremoniali aliqua
unctione seu confirmatione tunc temporis

specialiter usitata à solis Episcopis, ac ad-
modum utilis ad curationem Energume-
norum.

Similiter Canon Martini Papæ (vel ut
alij, Episcopi Bracarenis) aperte loquitur
de configuratione, quæ sit in Baptismo. Nam
dist. 4. de Consecratione c. Omni tempore.
124: ubi eadem verba referuntur, illico
subiungitur: Non licet Presbytero prius Epis-
copo introire in baptisterium, sed cum Episcopo,
nisi forte aut abiens fuerit, aut agrotus.

Quod spectat ad Ambr. & Aug. expli-
cat illos Waldensis ro. 1. de Sacramentis
c. 114. de christmatione baptismali; idque
confirmat ubi relatis Ægyptiorum & Ar-
menorum erroribus ostendit eos negasse
Sacramentum Confirmationis.

Sed revera, inquit Pontius parte 4. c. 2.
n. 28. in eo erravit Waldensis, ut ex infra
decidens patet: & melius dicitur: Sacer-
dothes Ægyptiorum & Alexandrinorum Sacra-
mentum Confirmationis administrasse jux-
ta consuetudinem Græcorum.

Quamvis etiam responderi posset Aug.
per Presbyterum ibi intelligere Episcopum;
nam inquit: Presbyterum autem intelligi Epis-
copum probat Paulus Apostolus, quando Timo-
thēm, quem ordinavit Presbyterum, instruit
qualem debet creare Episcopum. Quid est enim
Episcopus infra primus Presbyter, hoc est, summa
Sacerdos &c.

Et infra: Multum distare inter Diaconum
& Sacerdotem liber approbat, quem dicimus

Sed etiam:

Quia agit
de manuū
impositio
ad expelli
dam dāmo
nem;

Et canon
Martini de
configura
tione, qua
sit in hac
Baptismo.

Ambro. &
Aug. de
Christmatio
ne Baptis
malis

Vel sic Au
gustinum
per Pres
byterum in
telligere
Episcopum;

N n n 3 Adus

470 Disputatio 3. De Confirmatione.

Actus Apostolorum. Cū enim ex Samaria credidissent Philippo predicanti, Diacoro ab Apostolis ordinato, miserrimi, inquit, ad Petrum & Ioannem ut venirent, & his, qui crederent darent Spiritum sanctum per manus impositionem.

Uti etiam loquitor Ambrosius.

Simili modo loquitur D. Ambr. supra dicens: Nam & Timotheum Presbyterum à se creatum, Episcopum vocat, quia primum Presbyteri Episcopi Appellabantur, ut recedente uno, sequens ei succederet.

33.

Reliquum est ut respondeam ad Canones, qui similiter loquuntur de ministris Baptismi, & dico, ut supra ad simile argumentum dixi, diversitatem esse petendam ex subjecta materia. Ac imprimis Concil. Florent. expressis verbis statuit ministrum Baptismi in necessitate non solum Sacerdotem, sed etiam laicum, mulierem & haereticum.

Quin ex alijs Canonibus, ac SS. Patrum testimonij constat etiam haereticum, & paganum validè baptizare extra necessitatem; Sacerdotem ex officio baptizare, & familia multa, quæ videri possunt disp. 2^a sect. 5. Conclus. 3. ubi de ordinario ministro Baptismi:

34.
Ex quibus omnibus inferitur omnem & locum Episcopum esse validam hanc Sacramenti ministriam, si sic consecratus.

Non sufficit electus.

Itaque omnis & solus Episcopus est minister ordinarius & validus hujus Sacramenti. Addidi autem in Conclusione ly *Consecratus*, quo significarem Confirmationem esse actum Ordinis, & non jurisdictionis. Ex qua doctrina

Sequitur Primo; sicuti Episcopus electus tantum, & non consecratus, neminem validè ordinat, ita etiam neminem validè confirmat. Ratio in promptu est; quia tam Ordinatio, quam Confirmation est actus Ordinis Episcopalis, quem talis Episcopus nequid habet; etenim electio tantum trahit jurisdictionem, ut omnes fatentur.

Validè con-
firmat Epis-
copus Ha-
eticus &c.
dummodo
consecratus:

Sequitur Secundo, sicuti Episcopus consecratus haeticus vel ab Ecclesia praescitus, aut degradatus seu prohibitus validè ordinat, etiam sibi non subditum, & in aliena diocesi, ita quoque validè confirmat sive in propria diocesi, sive in aliena, sive subditum, sive non subditum. Ratio itidem est, quia tam Ordinatio, quam Confirmation sunt actus Ordinis Episcopalis, qui Ordo inamissibiliter conservatur per consecrationem, propter characterem indelebiliter animæ impressum.

35.

Nec obstat, quod quidam Patres significare videantur, Confirmationem ab haereticis datum esse irritam, & ab illis confirmatos ad Ecclesiam redeuntes esse à Catholicis Episcopis confirmandos. Nam frequenter loquuntur de impositione manuum

penitentiali sive reconciliativa, de qua supra egimus in praembulo lect. 1.

Vel intelligunt Confirmationem esse irritam, ut etiam Ordinationem, quod effectum gratia sanctificantis, aut etiam quod usum Ordinum, dignitatem & privilegia clerialia. Vide disp. 1. Sect. 7.^a

Conclus. 2.

Sed nufquid amplius quicquam requiritur ad licite confirmandum, quam ad validè? Utique. Et quid quofo illud? Attende.

CONCLUSIO III.

Ut quis non solum validè, sed etiam licite, Sacramentum Confirmationis administraret, præter potestatem Ordinis Episcopalis, etiam requiritur potestas jurisdictionis. Unde Episcopus confirmans alienos subditos, absque licentia Ordinarij illorum, vel confirmans in aliena Diocesi sine licentia Ordinarij loci peccat mortaliter.

*E*st communis, & certa; tum ex generali principio quod ad lictum ministerium Sacramentorum (Matrimonio excepto) requiratur potestas jurisdictionis, aut quasi, in eum, cui ministratur: tum ex speciali ratione Pontificalium, quæ prohibetur Episcopus exercere in illos, qui sibi subjecti non sunt, vel in loco alterius Episcopi, nisi alter concedat.

Ita statuitur cum aliis iuribus antiquis, tum expressis (quantum præsertim ad locum pertinet) in Trident. sess. 6 de Re for. c. 5. ubi sic dicitur: Nulli Episcopo licet cuivis privilegi prætextu Pontificatus in alterius diocesi exercere, nisi de Ordinarij loci expressa licentia, & in personam eidem Ordinario subiectas tantum. Si fecis factum fuerit, Episcopus ab exercito Pontificalium, & sic ordinari ab executione Ordinum sint ipso iure suspenso. Circa quod decretum & doctrinam totius Conclusionis

Norandum Primo ad confirmandum in propriâ diocesi subditos alienos, non requiri expressam licentiam Episcopi illorum, sed donec sufficiere tacitam & presumptam; quoniam in alijs materijs sufficit ad usurpandam alterius realiam

alterius jurisdictionem, puta in Sacramento Baptismatis, Pœnitentiae, & similibus actibus, ubi in jure contrarium non exprimitur; jam autem ad confirmandum alienos subditos neque iura antiqua requirunt expressam licentiam, neque Trident. loc. citato, quod non loquitur de hoc casu, sed de Confirmatione in aliena diœcesi.

Ad hanc licentiam pertinet aliqui sufficere quod omnes simul concurrant:
Henriquez.

38.

Cæterum ad presumendam facultatem alterius Episcopi, Henriquez lib. 3. de Confirmatione cap. ultimo n. 6. cum aliis ibidem circait putat sufficere, quod alterius diœcœsanli subditi concurrent simul cum propriis subditis confirmandis. Cum enim jurisdictione non sit de necessitate hujus Sacramenti, facilis presumi potest ratificatione, quam in Sacramento Pœnitentiae, ubi requiritur jurisdictione de praesenti.

Oppositum tamen non est minus probabile, videlicet hoc præcisè non sufficere sine alijs signis sensibilibus, ut sunt consuetudo patriæ, item si alter Episcopus id sciat factum alijs, & non contradixerit, cum alijs facile potuerit contradicere &c. Nam absque signis sensibilibus non sufficit presumptione ad jurisdictionem alterius usurpandam, id est, non suffici quod alter Episcopus consentiret, si sciret, sed oportet quod in aliquo actu espresso, juxta legalem vel rationabilem interpretationem, ejus consensus virtute continetur: v. g. quando quis cum literis dimissoriis ordinandus venit, qui nondum confirmatus est; tunc enim concessa facultate ordinandi, censemur etiam virtute concedi facultas confirmingandi; cum sine Confirmatione non possit convenienter ordinari juxta inferius dicens.

Nota Secundò, ad confirmandum proprios vel alienos subditos in diœcesi aliena requiritur expressa facultas Ordinarij loci. Patet ex Trident. supra.

Notandum Tertiò, per Pontificalia, quæ generaliter prohibetur Episcopus exercere in aliena diœcesi, intelligi ea, quæ ad Ordinem Episcopalem specialiter pertinent, ut explicat Toletus lib. 1. c. 94. Hujusmodi sunt, Ordines conferre, Chriftina confidere, Clericos deponere, Virgines benedicere, Ecclesiæ, altaria & calices consecrare, atque etiam (ut declaravit Congregatio Cardinalium teste Henriquez supra in Com. lit. A.) confirmare.

Cætera vero quæ Ordinem Sacerdotij, solum resipicunt, ut celebrare, absolvare in foro interno, & similia potest Episcopus in aliena diœcesi absque licentia Ordinarij loci; item ea, quæ licet ut plurimum fiant à solis Episcopis, tamen ad valorem actus

non requirunt peculiariter Ordinem Episcopatus, & ideo etiam solent quandoque alij committi; ut sunt dare primam Tonsuram benedicere solemniter populum, celebrare Missam in Pontificalibus, ut docet Covarruvias lib. 3. Variarum c. 20. n. 9. **Covart.**

Covart.

Notandum Quartò, Episcopum in aliena diœcesi suos, vel alienos subditos confirmare sine expressa licentia Ordinarij loci esse suspensum ipso facto ab exercitio Pontificalium. Verba Concilij sunt clarae. Unde haec poena est late sententia; equidem solum ab exercitio Pontificalium, non ab actibus aliorum Ordinum, neque ab actibus jurisdictionis.

Est etiam solum imposita Episcopo in aliena diœcesi confirmanti, & ideo non incurritur, si in sua diœcesi alienos subditos confirmet quia poena non sunt extendenda sed tamquam odiose communiter restringenda: quare argumentum à paritate rationis in similibus non valet. Rursus est suspensio indeterminata temporis & ideo non tollitur ante absolutionem: quia verò non est reservata, tollitur à Confessario Episcopi.

Notandum Quintò ex Toletto supra, quando Episcopus alienos subditos in aliena diœcesi ordinat de expressa licentia Ordinarij loci, tunc posse simul absque alia licentia ordinare subditos propios simul accurrentes; Et eadem est ratio de Confirmatione.

Nec obstat quod Concluum dicat: Et in personas eidem Ordinario subiectas tantum: nam illa exclusiva, Tamè, excludit non proprios subditos, sed alios neque sibi neque Ordinario loci subiectos, sed alteri tertio.

Queris, unde sciam, quod Episcopus confirmingans subditos alienos absque licentia Ordinarij illorum, vel confirmingans in aliena diœcesi absque licentia Ordinarij loci peccet mortaliter? Respondeo, quia usurpat alienam jurisdictionem in materia gravi. Dubitas de gravitate materiæ? Ecce administratio Sacramenti, ecce poena suspensionis.

Et haecne quidem de ministro ordinario Confirmationis. Sed quid de extra-ordinario? Cum enim nemo dubitet Confirmationem esse actum Ordinis Episcopalis, qui (inquis) fieri potest, ut validè ministeretur ab eo, qui non habet illum Ordinem? An forte ex commissione Episcopi? Ignoras scriptum cap. penult. extra de Confec. Eccles. Quia licet Episcopus committere valeat, qua jurisdictionis existunt; qua Ordinis tamen Episcopalis sunt, non potest

40.
Episcopus
in aliena
diœcesi
suos, vel
alienos sine
licentia co-
firmans ipso
facto est
suspensus;

41.
Toletus;

42.
Et i peccat
mortali-

Cap. penult.
extra de Confec.
Sec. Eccles.

Alij requi-
runt alia
signa tensi-
bilis.

39.
Quoniam
nomine
Pontificalium
intelligan-
tur.

Quæ ordi-
nem Epis-
copalem respi-
ciunt ut ex-
plicat To-
letus,

Non que-
siderato-
rum.

potesi inferioris gradus Clericis demandare?
Scriptum scio: attamen confidenter pro-
nuntio, & unanimiter cum ceteris Docto-
ribus Catholicis (paucis exceptis) assero:

CONCLUSIO IV.

Minister extraordinarius Confirmationis ex dispensatione Pontificis est simplex Sacerdos.

43.
Extraordi-
narius Con-
firmationis
minister est
Simplex Sa-
cerdos.

Ponius.

230000

Quod fit
manifestum
ex decreto
Eugen. IV.

DE hac conclusione sic loquitur Sotus
4. dist. 7. q. unicâ art. 11. Est ergo
jam non solum opinio verum & Ecclesiæ
sanctio. In quam tentantiam valde propen-
det Pontius parte 4. c. 3. n. 11. propter
definitionem Trident. sess. 7. de hoc Sa-
cramento can. 3. *Siquis dixerit sancte Con-*
firmationis ordinarii ministerium &c. Et de-
cetrum Eugenii IV. in Concil. Florentino,
ubi ille Pontifex eisdem uititur terminis di-
cens : *Ordinarius minister est Episcopus : satis*
significans per illum modum loquendi,
ministrum extraordinarium esse simplicem
Sacerdotem.